
CADERNO 8  1SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 8 SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA N°157/2012/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433530

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o artigo 45 e o § 3º do artigo 44 da Lei 
7.544, de 21 de julho de 2011, Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício fi nanceiro de 2012, estabelece que os créditos 
suplementares autorizados na Lei Orçamentária Anual, com 
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos, nos 
termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4. 320, de 17 de 
março de 1964, serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito 
que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, o Ministério 
Público, a Defensoria Pública e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes.
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 825.600,00 (Oitocentos 
e vinte e cinco mil e seiscentos reais), para atender a programação do 
orçamento vigente do Ministério Público de Contas do Estado, na forma abaixo 
discriminada:
Suplementação                                               R$ 1,00

Programa de trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

03.032.1241.4506.0000 0101 319013 37.500,00

03.032.1241.4506.0000 0101 339033 3.000,00

03.032.1241.4506.0000 0101 319004 225.100,00

01.331.1201.6004.0000 0101 339039 560.000,00

TOTAL 825.600,00

Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente 
Portaria correrão por conta da anulação parcial de dotação 
consignada no Orçamento, conforme discriminação a seguir:
Anulação

Programa de Trabalho Fonte Natureza da 
Despesa

Valor

01.122.1297.4534.0000 0101 339035 23.700,00

01.122.1297.4534.0000 0101 339039 140.000,00

03.032.1241.4506.0000 0101 319094 6.000,00

03.032.1241.4506.0000 0101 319113 27.000,00

03.032.1241.4506.0000 0101 449052 20.000,00

01.122.1297.2903.0000 0101 319004 3.900,00

01.122.1297.2903.0000 0101 319011 570.000,00

01.122.1297.2903.0000 0101 319113 29.000,00

01.331.1201.6243.0000 0101 339049 6.000,00

TOTAL 825.600,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê- se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém/PA, 05 de setembro de 2012
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433577

Modalidade: Registro de Preços
Número: 10/2012
Objeto: O Registro de Preços de suprimentos de informática, 
conforme especifi cações e quantitativos estimados no Termo 
de Referência (Anexo I), a ser fornecido de forma parcelada, 
mediante solicitação.
Entrega do Edital: A Cópia deste Edital e de seus Anexos 
poderá ser obtida gratuitamente no Edifício-Sede do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida 
Nazaré nº 766, nos dias úteis, das 9h às 13h, em seu endereço 
eletrônico www.mpc.pa.gov.br e no endereço eletrônico www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA
Local de Abertura: Edifício-Sede do MPC/PA
Data da Abertura: 19/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000       339030     0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433586

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 11/2012

Objeto: O Registro de Preços de material de expediente, 
conforme especifi cações e quantitativos estimados no Termo 
de Referência (Anexo I), a ser fornecido de forma parcelada, 
mediante solicitação.
Entrega do Edital: A Cópia deste Edital e de seus Anexos 
poderá ser obtida gratuitamente no Edifício-Sede do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida 
Nazaré nº 766, nos dias úteis, das 9h às 13h, em seu endereço 
eletrônico www.mpc.pa.gov.br e no endereço eletrônico www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA
Local de Abertura: Edifício-Sede do MPC/PA
Data da Abertura: 20/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000       339030     0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

PORTARIAS MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433202
PORTARIA N° 3758/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO 
NUNES IANNUZZI licença para tratamento de saúde, no 
período de 17/8 a 15/9/2012, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3770/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça CLAUDIO LOPES 
BUENO licença para tratamento de saúde, no período de 13 a 
22/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELLA MARIA 
DOS SANTOS DIAS licença para tratamento de saúde, no 
período de 20/8 a 2/9/2012, com fulcro no art. 130 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3778/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI 
IGARASHI, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2000/2003, 
concedidos pela Portaria nº 144/2005-PGJ, de 25/1/2005, no 
período de 10/9 a 9/10/2012.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DA PENHA 
DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2000/2003, concedidos pela Portaria nº 4074/2010-
MP/PGJ, de 6/10/2010, no período de 30/8 a 28/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3987/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
050/2012, de 19/7/2012, protocolizado sob o nº 28975/2012, 
em 19/7/2012,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO, Procurador de Justiça, para funcionar no Processo nº 
00492679720108140301, nos termos do art. 56, inciso IX, da 
Lei Complementar nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
setembro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433211

PORTARIA: 3968/2012PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO JUNTO AO 
GEPROC.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BUJARU/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991333/LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 
05/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433213

PORTARIA: 3969/2012PGJ
Objetivo: REPRESENTAR O MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, EM REUNIÃO DE TRABALHO, NA QUALIDADE 
DE GESTOR DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA Nº 
006/2012, FIRMADO ENTRE O PARQUET E O MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999456/CARLOS EUGENIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
03/09/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433216

PORTARIA: 3970/2012PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO 
DE TRABALHO AGRÁRIO
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991726/ITALO COSTA DIAS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433218

PORTARIA: 3971/2012PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO 
AGRÁRIO
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433222

PORTARIA: 3972/2012PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO E 
INTERIORIZAÇÃO DOS CENTROS DE APOIO OPERACIONAIS
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999090/CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
NOFIFICAÇÃO E PORTARIA N° 073/2012-PAPPCF/PJFMF 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433765
N O T I F I C A Ç Ã O

Ilmo(a). Sr(a).
Responsável Legal do(a) ASSOC. DAS FAMILIAS DA CASA 
FAMILIAR RURAL
COL TANCREDO NEVES, SN, ZONA RURAL - SAO FELIX DO 
XINGU - PA - CE  P: 68680-000
A 1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial nos termos dos artigos 127 e 129 inciso II 
(serviços de relevância pública) da CF, artigo 26, inciso 
I, alínea “a” da Lei n° 8.625/93 e dos artigos 3° do Decreto 
Lei n° 41 de 18/11/66 e art. 31 da Lei n° 8.742/93 (LOAS), 
NOTIFICA Vossa Senhoria a entregar até o dia 30/09/2012, 
na sede desta Promotoria, sito Ministério Público, Anexo 
I, Trav. Ângelo Custódio, n° 36, Telefone: 4008-0458, a 


